

عنوان مقاله:

قرآن شناخت سوره اسراء براساس تفسیرالمیزان

محل انتشار:

چهارمین کنفرانس بین المللی مطالعات اجتماعی فرهنگی و پژوهش دینی (سال: 1398)

تعداد صفحات اصل مقاله: 24

نویسنده:

محمدعلی زکی - دانشیار جامعه شناسی دانشگاه امام حسین (ع)

خلاصه مقاله:

قرآن: در اصطلاح، نام کتابی آسمانی است که از سوی خدای والایه وسیله جبرئیل امین بر قلب وزبان پیامبر اکرم (ص) و برای هدایت انسان ها نازل شده است. این کتاب الهی، در آیات شریفش، چنین نامی را برای خود گذارده است. شناخت قرآن از زبان قرآن یکی از وجوه برجسته والایه مغفول و ناشناخته اعجاز قرآن است. خداوند متعال به طور گسترده، وسیع و روشن ابعاد گوناگون کتاب آسمانی مسلمانان را معرفی فرموده است. قرآن کریم کتابی معرفی شده است و این مهم یکی از برجسته ترین وجوه اعجاز قرآن تلقی می شود. بی شک یکی از مهم ترین رسالت های اساسی مسلمانان شناخت قرآن است. بهترین، باارزشمندترین و معتبرترین راه شناخت قرآن، از طریق خود قرآن است. برجسته ترین تعریف از قرآن، همانا شناختی است که خداوند متعال درباره این کتاب عظیم آسمانی ارائه فرموده است. بر این اساس هدف اصلی پژوهش حاضر معرفی، توصیف و شناخت قرآن در آیات سوره اسراء براساس تفسیرالمیزان چگونه است پژوهش حاضر نشان داد که در مجموع تعداد 383 آیه در 75 سوره قرآن اختصاص به موضوع قرآن شناسی (شناخت قرآن از زبان قرآن) شمارش شده که تعداد 306 آیه مربوط به سورمکی 80 درصد و 77 آیه مربوط به سورمدنی (20 درصد) بوده اند. آیات قرآن شناسی در 55 سوره مکی و 20 سوره مدنی توزیع یافته اند. 66 درصد سوره های قرآن درباره معرفی و شناسایی قرآن سخن گفته اند. دو سوره انعام و اسراء (به طور مشترک) پس از سوره بقره دومین سوره قرآنی بوده اند که در بردارنده بیشترین آیات قرآن شناسی می باشند. علاوه بر آن سوره اسراء اولین سوره ای است که بیشترین آیات حاوی واژه قرآن را به خود اختصاص داده است. دودسته آیات قرآن شناخت سوره اسراء (14 آیه) شناسایی گردید. براساس تفسیرالمیزان هدف سوره اسراء بیان توحید گزارش شده و ساختار آن به ده بخش تقسیم گردیده است. پژوهش بیانگر آن بوده که آیات قرآن شناخت سوره اسراء با هدفمندی سوره اسراء (توحید) و هم چنین ساختار بخش های گوناگون سوره اسراء براساس تفسیرالمیزان تناسب داشته اند. موضوعات قرآن شناخت سوره اسراء در هفده بخش فهرست، شمارش و دسته بندی شامل چستی ماهیت و اهمیت حقیقت قرآن، انواع نزول تدریجی و دفعی قرآن، هدف نزول تدریجی قرآن، صفات و ویژگی های قرآن، اعجاز و تحدی قرآن، تحریف ناپذیری قرآن، تصریف بیان قرآن، امثال قرآن، نزول وحی قرآن به مثابه منت خداوند بر رسول گرامی (فضل و رحمت)، مقایسه دو قوم حضرت موسی و رسول گرامی اسلام (ص) در امر نزول کتاب در راستای دعوت مردم به سوی حق و دین توحید به مثابه سنت الهی، قرآن به مثابه وحی الهی، جامعیت قرآن، نسبت بین قرآن با مومنان کافران (ظالمین)، اوامر و دستورات الهی به پیامبر گرامی (ص) در قبال نیرنگ های مشرکین نسبت به قرآن، نسبت بین خدا و رسول گرامی در موضوع قرآن: عتاب های خداوند به پیامبر (ص) در صورت تاثیر پذیری از نیرنگ های مشرکین، آیات غرر قرآن شناخت سوره اسراء و نسبت بین قرآن و خداوند متعال گردید.

کلمات کلیدی:

قرآن شناسی، سوره اسراء، هدفمندی سوره، ساختار سوره، تفسیرالمیزان

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1009975>



